Puis que li emperères l'ot commandé, nus n'i mist contredist. Lors vinrent vers Phinepople, et se logièrent hastivement; et quant li très l'empereour fu tendus, si se fist maintenant désarmer, et puis s'est un petit desjeunés de pain biscuit et de vin. Si firent li autre qui l'orent, et qui ne l'ot, si l'en convint consierrer; car bien sachiés qu'en douze grans journées ne croissoit né blés né orges né vins né avaisnes; et quant nostre gens virent que en telle terre s'estoient embatu, nus ne se doit merveillier sé il furent desconforté. Pierres de Douay et Reniers de Trit et Ansiaus de Kaeu et plusour autre chevalier s'en vinrent devant Phinepople en fuerre pour les fourriers esgarder : dont gardent devant els, si ont les Blas coisis qui tout estoient entalenté d'aus faire anui s'il faire le péussent. Nonpourquant il orent nos fourriers aresté devant Phinepople et fourclos de leur gent meismes. Ensi comme il estoient en telle manière, vint uns messages à l'empereour, qui li dist que il montast errant, et qu'il venist secourre ses fourriers; car li Commain et li Blac les avoient assaillis. Et quant li emperères l'oï, si fit maintenant armer ses homes, et puis lor dist qu'il pensassent, chascuns endroit lui, dou bien faire, et ne quidassent pas que chil Sires qui fais les avoit à sa propre semblance et à s'ymage, les éust entroubliés pour cele chienaille : « Sé vous, » fait-il dont, « mettés vostre fiance del tout en luy et vostre espérance, n'aiés jà paour né doubtance que il contre vous puissent entredurer. » Que vous diroie-je ? Tant lor a li emperères preechié de nostre Segnor, et mis avant de

boines paroles et amonnestés de bielles proeces, que il n'i ot si coart qui maintenant ne fust garnis de hardement, et désirans de proece faire, s'il en pooit venir en point.

V. Ensi preeche ses hommes li emperères et amoneste de bien faire, tant que tous les a resvigourés. Pierres de Douay et Ansiaus de Chaeu et Reniers de Trit ièrent devant Phinepople, ensi comme vous avez oï, pour les fourriers garder; et croi que il entendoient au furrer, comme chil qui bien besoigne en avoient: atant es-vous venir sour aus Blas et Comains, et envoièrent avant lor archiers huant et glatissant, et faisant noise si grant qu'avis estoit que toute la plaigne en tremblast. Li jours estoit biaux et li cans si plains que il n'i avoit fosse né mont né val; et s'or ne remansist la bataille de la partie des Blas et des Comains, bien croi que de la nostre partie ne remansistelle pas; car li emperères fu armés et montés sor un cheval bayart, por chou que Moriaus, ses autres chevaux, estoit navrés si comme vous avez oï. Et quant il fu montés si armés et si appareilliés comme à lui convient, bien sembla prince qui terre eust à garder et à maintenir. « Segnour, » fait-il dont à ses hommes, « vous vées ore bien que il est mestiers que cascuns soit « preudom et loiaus endroit soi. Or soit cascuns de « nous faucons, et nostre adversaires soient bruhiers. « Prenge cascuns reconfort en soi-meismes; car descon- « fors ne vaut noient, et nous les desconfirons toz. Et « sé nous avons mains de gens par deviers nous que il

« n'ont, nos avons Dieu par deviers nous en la nostre
« aide. » Atant se metent à la voie, et chevauchent
contre Blas et Comains. Et lues que ils perçoivent
l'oriflambe l'empereour et les autres enseignes qui
sont en sa compagnie, et nostre gent qui bien estoient
priès de deux mille, Blac et Commain s'en retor-
nent sans plus faire à ceste fois; et nostre gent s'en re-
tournent arières sans enchaucier. Et nonpourquant sé
il ne fussent si traveillié comme il estoient, volentiers
fussent assemblé; et lor gens s'en rala par deviers la
montaigne, et la nostre retourna à l'ost.

VI. Celle nuit devisèrent leur bataille, et ordenè-
rent qui poinderoit primerains, sé che venoit à l'assem-
bler. Si esgardèrent Piéron de Braiescuel et Nicholon
de Mailly. A ces deus fu la chose commandée. Puis
lors commença uns chapelains de l'ost qui Phelippes
estoit appelé, à amonester la parole nostre Seigneur,
et dist: « Biau segnor, vous qui chi estes assemblé pour
« le service nostre Seigneur, pour Dieu gardez que la
« paine né le travail que vous avez eu ne soit pierdu.
« Vous estes chi assemblé en estrange contrée, né n'i
« avez castiel né recet où vous ayez espérance de garant
« avoir, fors les escus et les espées et les chevaux; et
« l'aide de Dieu premièrement, laquelle nous sera pres-
« tée, porveu que vous soiez confiés à vostre pooir;
« car confessions o vraie repentance de cuer si est
« esclavemens de toz visses: et pour chou prions-nous
« à toz que cascuns soit confiés à son pooir. » Tout
ensi lor annonça li chapelains Phelippes la parole nostre

Seigneur, et quant che vint à l'en demain par matin, si se desloja et s'arma; et li chapelain qui estoient en l'ost célébrèrent le service nostre Segneur en l'onnour dou Saint-Esperit, por chou que Dex lor donnast honneur et victoire contre leur anemis. Après che, se confessèrent li preudome par l'ost, et puis rechurent *corpus Domini* cascuns endroit soi au plus dévotement que il pot. Puis fu prise la sainte croix de no rédemption, et fu commandée au chapelain Phelippe por chou que il la portast. Après che se murent les batailles moult ordenément, cascuns garnis et appareilliés de son corps défendre et d'autrui assaillir, sé faire le convenist; et fu droit une nuit Saint-Piere, le primerain jour d'auoust. Qui là fust à cel point, assés péust veoir banières et escus de diverses connissances, et desus toutes l'ensegne impérial et l'empereour meismes, qui vait ses batailles ordenant et destraignant de l'une partie, et Pieres de Braiescuel faisoit autel de l'autre part, entre lui et Nicholon de Mailli. Li jors estoit biaux et seris, et li plains tant ingaus que il n'i avoit mal pas né chose qui destorber les péust. Or ne porent-il véoir que il mais péust remanoir sans bataille, à chou que lor anemis estoient près d'aus, dejouste une bruière. Et Buriles, qui avoec eux estoit, ot ordenées ses batailles et mises en conrois; si commenchièrent lors à approchier li uns des autres, si que auques s'entre-connurent. La noise i estoit si grans de toutes pars, et la thumulte et li hanissemens des chevaux, que on n'i oïst neis Diu tonnant. Et li emperères Henris vait sa gent sermonant d'eschiele en